
Rodinný obrázkový měsíčník. Vždy 1. dne v měsíci.

Ce
na

 1
 S

M
S 

je
 3

0 
Kč

 v
č.

 D
PH

. P
os

ky
tu

je
 A

TS
, w

ww
.p

la
tm

ob
ile

m
.c

z 

Založeno za soumraku roku 2009. Noviny pro Malou Stranu, Hradčany a okolí. 

Nejlepší noviny 
ve městě a okolí

redakce@malostranskenoviny.eu  ●  telefon: 777 556 578  ●  www.malostranskenoviny.eu

Toto číslo vyšlo 
v nákladu 

10. 000 výtisků

30 Kč

902 11 30
MN TRICET

na tel. 
číslo

Jako dobrovolnou platbu 
za tyto noviny pošlete SMS 

Noviny, které si píší čtenáři sami

®

Čís. 3/ roč. XVI 
březen 2024  

Malostranské 
podniky

inzerce

Fo
to

: M
on

ik
a 

H
öp

pn
er

Sympaťák Martin 
z restaurace U Glaubiců, 

Malostranské náměstí 266/5, 
vás láká na Plzeň za 49 Kč.

Přijďte na pivo!

LEGENDY VÝČEPU

Linka 
pomoci 
občanům
724 021 789  
224 948 465

^

VÍCE NA STRANĚ 5

RAdNičNÍ 
kaleidoskop

AŤ ŽiJE MASOPUST!

Fo
to

: M
íra

 L
éd

l, 
ar

ch
iv

 M
Č

 P
ra

ha
 1

Novinky a zprávy 
z radnice prahy 1

čtěte na straně 6 a 7

Fo
to

: A
rc

hi
v

KLENOT MALÉ STRANY
liToGRaFiCkÁ dÍlNa

strana 2 

www.vojanovysady.cz
Tel.: 602 200 249,

257 531 839

Zde může
být váš
inzerát!

Dotazy posílejte na e-mail:
inzerce@malostranskenoviny.eu

Volejte ihned:
777 556 578

(Monika)

www.uglaubicu.com

Malostranské nám. 5 
Telefon:  257 532 027 

49 Kč

Tankové pivo 
Pilsner Urquell 0,5 l

Restaurant 
U Glaubiců

NEZ
ÁViSL

É

RESTAURACE

Na čepu dvanáctka 
Radegast za 54 Kč

Otevřeno pondělí - pátek
11:30 - 23:00 hodin

Všehrdova 19
tel.: 605 282 506

TLUSTÁ MYŠ

Martin Bouda



2 telefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu

Posílejte 
NáM SVé TiPY

na adresu: 
redakce@

malostranske-
noviny.eu

Pište si tyto
noviny sami! 

redakce@malostranskenoviny.eu

Důležité 
telefony
Policie:...............................158 
Záchranka: .......................155 
Hasiči:................................150 
Tísňová linka:....................112
Redakce Malostranských no-
vin:...................777 556 578
Městská policie...224 482 222
Státní policie:......974 851 730

HraDČaNY

MaLá 
strana

TYTo NoViNY vycházejí 
na území Malé Strany  
a Hradčan, tedy  ZDe

5 370 obyvatel

anna Marie 
Höppnerová

Mluvčí mladé 
generace 

„Ano, dokonce
 kos zpíval 
dvojhlas...  

S holubem.“

„Sousedi 
mají papouška,

ten dá 
za všechny.“

Petr 
Burgr

Místopředseda 
SOPMSH

David 
Dvořák

Malostranská 
beseda

„Kosa nikoliv, 
ale jinak perma-
nentně. Pro za-
svěcené: s věkem 

se to zhoršuje.“

jan
smetana

Ředitel 
Musea Kampa

„Ano.Přijde mi, 
že letos na
 pění koled 

plynule navázal
zpěv ptačí.“

jarka 
Nárožná
Divadélko 
Romaneto

 „I když vstávám
se slepicema, tak
jsem živého kosa

ani ptáka 
neslyšela.“

Už jste letos slyšeli 
zpívat kosa? Co zpíval?

anketa Malostranských novin

„Všední 
teritoriálně 

vychloubačné
zprávy.“

Monika
Höppner
Redakce
Malostranských 
novin

Jednou větou

Věta, kterou jsem zaslechla:

Počasí 

7 °C
BŘEZEN

Březnové slunce 
má krátké ruce.

„

Jindřich 
Pavliš

Firma Vojanovy 
sady

Slyšeno: pod Karlovým mostem

Někdy zvítězí 
i ti dobří.

Tema

Tato barokní budova vznik-
la jako domov pro lužické 
studenty, kteří v Praze stu-
dovali na Malostranském 
gymnáziu a na univerzitě. 
Tomuto účelu dům od polo-
viny 20. století už neslouží, 
ale v přízemí sídlí Společ-
nost přátel Lužice, která roz-
víjí historické kontakty mezi 
Lužicí a Prahou, a to už od 
roku 1907. O tom se můžete 
přesvědčit na akcích, které 
v Lužickém semináři pořá-
dáme, přednášky, besedy, 
koncerty, jazykové kurzy, 
dílny nejen pro děti apod. 
Například v sobotu 2. 3. 
uvádíme představení Alojs 
MOBILizuje amatérského 
spolku z Chrósćic, takže 

CO SKRÝVÁ LUŽiCKÝ SEMiNÁŘ? POZVÁNKA 
NA AKCE SPOLEčNOSTi PŘÁTEL LUŽiCE

uslyšíte, že čeština a lužická 
srbština jsou blízce příbuzné 
jazyky – ale nebojte, připra-
vili jsme i české titulky. Mů-
žete se s námi také vypravit 
přímo do Lužice, třeba na 
tradiční velikonoční „kři-
žácké“ jízdy, anebo si o nich 
alespoň přijďte poslechnout 
a vybarvit si při tom veliko-
noční vajíčko. Rádi uvítá-
me zvědavce i v historické 
knihovně, nedávno revitali-
zované po zničující povod-
ni v roce 2002, unikátní je 
tím, že jde o druhou největší 
sbírku sorabik na světě.

Na setkání 
s malostranskými sousedy 
se těší  Eliška Oberhelová, 

místopředsedkyně

Možná chodíte kolem Lužického 
semináře a napadá vás, co je to 
za dům a co je asi uvnitř. Tak se 
pojďte podívat.

Fo
to

: A
nn

a 
H

öp
pn

er
ov

á

V malé uličce Říční číslo 
11, hned kousek od rušné-
ho Újezdu, najdeme lito-
grafickou dílnu. Založil ji v 
roce 1911 tiskař František 
Tocl. Ve stejném domě bydleli  
v letech 1907 - 1925 bratři 
Karel a Josef Čapkové. Díl-
nu nyní vede Martin Bou-
da, který nás pozval na ná-
vštěvu. „U nás se tiskne od 
rána do večera, někdy i do 
noci. Můj dědeček, grafik  
a ilustrátor Cyril Bouda,  
sem chodil tisknout, stejně 
jako mí rodiče, výtvarníci 
Jana a Jiří Boudovi. Kla-
sická litografie žije díky 
umělecké činnosti,“ vysvětlil 
Martin Bouda. A my jen do-

dáváme, že jsme vnímali tu 
pohodovou atmosféru, líbil 
se nám výklad, zajímavé stro-
je i krásné obrázky... Děku-
jeme Martinovi Boudovi za 
pozvání!

Mladé křídlo redakce 
Áňa Höppnerová 
a Matouš Hlaváč

Klenoty Malé Strany

Matouš okukuje dílo 
Michala Singera

gurmánuV 
koutek

MaLoSTraNSKá 
BESEDa

Malostranské 
náměstí 21

Vepřové koleno 
na černém pivě

359 Kč

Ceralbol-PE FCO 10 g

Otevřeno:
Pondělí - pátek: 9.30 - 18 h
Sobota: 10.30 - 18 h

Nejstarší fungující lékárna v Praze!

Doporučujeme tyto naše vlastní produkty:

Fragnerova lékárna 
U Černého orla

Protimikrobní orální sprej s chlorhexidinem, 
dexpanthenolem, xylitolem, mátovou 
a hřebíčkovou silicí. Pro dospělé a děti od 6 let.

Vitamínová mast na rty s dexpanthenolem, 
ve směsi bílého včelího vosku a mandlového oleje. 
Vykazuje změkčující, hojivý a promašťující efekt. 
Vhodný na rty, ale i suchou, citlivou a podrážděnou 
pokožku.

Adresa: Malostranské náměstí 203/14, Praha 1

Těšíme se na Vaši návštěvu!

OD ROKU 1488

Nasopanthil 20 g
Nosní emulgel s obsahem panthenolu, urey, 
mandlového oleje s přísadou mátové silice. 
Ke zvlhčení a regeneraci suché nebo podrážděné 
nosní sliznice, změkčení krust a k podpoře 
epitelizace nosního epitelu.

Fragoral FCO 20 g

Martin Bouda při práci čaruje



3telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.eu

inzerce

coustic Needles je 
mladý projekt, který 
nabídne svěží zvuk 

a osobité kompozice,  
u kterých se prolínají 
vlivy jazzu, funku či hip 
hopu. Skladby jsou za-
jímavé nekonvenčními 
rytmy či harmoniemi. 
Kapelu založili tři bube-
níci, kteří ale nezůstali 
jen u bicích. 
Jelikož se věnují i jiným 
nástrojům, mohl se Ja-
kub přesunout ke kla-
víru, Lukáš k baskytaře  

a jejich učitel Michal zů-
stal u bicích.
Kapela spolupracuje ve 
studiu či na koncertech 
s různými hosty jako na-
příklad zpěvačka Zaira 
nebo mladý multiinstru-
mentalista Prokop Korb. 
Po dvou vydaných EP 
(Cycling, Memory), kde 
zahostoval například 
fenomenální kytarista 
Miroslav Chyška nebo 
skvělý klávesista Martin 
Brunner, se kapela vě-
nuje koncertování.

24. BŘEZEN, 20.30 H
ACOUSTiC NEEdLES

Malostranská beseda
www.malostranska-beseda.cz ● Malostranské náměstí 35/21 ● tel.: 257 409 123

BŘEZEN
Program (výběr)

6. a 7. 3. 20 h Olin 
Nejezchleba & Malý bobr - 
pocta Petrovi Skoumalovi
10. a 11. 3. 20 h ETC – 
rock
13. 3., 15 h Koncert pro se-
niory - pořádá MČ Praha 1
13. 3., 20 h Hedwig a její 
angry inch - nekonvenční 
rocková show sympatic-
kého herce a zpěváka 
Romana Tomeše
17. a 18. 3., 20 Poetický ve-
čer - Ondřej Fencl, Kristýna 
Ryška a Michal Malátný j. h. 
- hudba, poezie, divadlo
19. 3., 20.30 h Lili Marlene 
- futuristický šanson 
23. 3. 19 h Hasičský bál - 
tradiční ples dobrovolných 
hasičů Prahy 1
24. 3., 20.30 h Acoustic 
Needles - jazz funk
25. 3., 19 h  321 JEDEM! 
- host: Ondřej Šedivka - 
impro talk show
27. 3., 20 h Potlach: Pacifik 
a Načas - folk
29. 3., 20.30 h Ivo Blahu-
nek - pop

Náš 
TIP

A

Fo
to

: A
rc

hi
v 

M
al

os
tra

ns
ké

 b
es

ed
y

Tema

CO SKRÝVÁ LUŽiCKÝ SEMiNÁŘ? POZVÁNKA 
NA AKCE SPOLEčNOSTi PŘÁTEL LUŽiCE

Malý oznamovatel

1) MN čte až 30 tisíc čtenářů měsíčně
2) MN jsou součástí místního života
3) Bez vás by to nešlo
PLUS: Inzerát vám vyrobíme zdarma 
Volejte ihned! Tel.: 777 556 578

iNZERUJTE V TĚChTO NOViNÁCh! 
TAdY JE 3+1 důVOd PROč:

Acoustic Needles

Fo
to

: N
in

a 
R

ut
ov

á 
a 

ar
ch

iv
 S

PL

Dívka ze str. 3

ště
Veselá místní dvojka při své 
tradiční produkci. Pamětníci 

by mohli vyprávět! 

hANKA & MANKA

bOUŘLiVÝ 
ROK 1924

Lužický seminář
Lužickosrbský dětský svátek Ptačí svatba 
(Ptači kwas) v ulicích Malé Strany

Eliška oberhelová

Jediný vzpomínkový koncert Nadi Urbánkové

NAĎA

Producent: Partner: Vstupenky:

Lucerna – Velký sál
11. 4. 2024 v 19:00

Denní menu 
za 139 Kč 

Výběr ze tří jídel 
s chutnou polévkou.

Otevřeno: 
denně 9 - 23 h

Adresa: 
Vítězná 530/11, Praha 1

www.starapraha.eu

Jsme tu 
pro vás 

již 30 let!

Do 15. března 
si můžete požádat 

o příspěvek na ekologickou 
výchovu a osvětu, 

péči o zvířata a podporu 
chovu včel, výsadbu zeleně, 
ozelenění fasád, zakládání 

komunitních zahrad 
či květinovou výzdobu oken. 

Informace včetně 
formulářů na: 

https://www.praha1.cz/
cistota-a-zivotni-prostredi/

dotace/

MČ Praha 1 
vyhlásila granty 

na životní prostředí



4 telefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu

inzerce

Tema

MiLaN MaUr: STÍNY, 
raSTrY, DoTEKY

od 10. 2. do 1. 4. 2024
Milan Maur patří od 80. let 
mezi přední představitele 
konceptuálního umění, zkou-
má vztah mezi řádem a náho-
dou. Součástí jeho tvorby se 
staly záznamy přírodních pro-
cesů, v nichž se setkává raci-
onální chápání s iracionálním. 
Z nich vycházejí číselné řady, 
na které navazuje optické  
a akustické vyjádření. Zajímá 
ho systém a chyby… V jeho 
tvorbě se setkávají náhodné 
doteky s geometrickými rast-
ry. Sleduje stíny větví stromů, 
zakresluje sněhové vločky... 

Zabývá se přístupem mate-
matiků a filozofů k náhodě.

MiCHaEL riTTSTEiN: 
noHY na stole

Do 10. 3. 2024
Po retrospektivních výsta-
vách v Jízdárně Hradu a pro 
Egon Schiele Art Centrum  
v Českém Krumlově je Mi-
chael Rittstein představen  
v Museu Kampa třetím unikát-
ním výběrem z jeho malířské-
ho díla. Tentokrát s důrazem 
na stěžejní práce ze sou-
kromých sbírek v kombinaci  
s výběrem z tvorby posledních 
tří let. Michael Rittstein patří 
mezi přední představitele čes-

ké expresivní figurativní malby  
a svým osobitým dílem ovliv-
nil další generace malířů. 

JiNDŘiCH BoŠKa / 
FraNTiŠEK DÖrFL: 
STáLoST VariaCE

Do 10. 3. 2024
Jedním z výrazných fenomé-
nů českého, potažmo čes-
koslovenského poválečného 
umění byl Klub konkrétistů, 
který sdružoval umělce se 
zájmem o geometrickou 
abstrakci z celého Českoslo-
venska. Dva důležití členo-
vé uskupení Jindřich Boška  
a František Dörfl představí 
průřez svou tvorbou.

Praha 1, Malá Strana, U Sovových mlýnů 2, Tel.: (+420) 257 286 147

www.museumkampa.cz ● rezervace@museumkampa.cz

Základem sbírky Jana a Medy Mládkových a záro-
veň stálé expozice Musea Kampa jsou dvě kolek-
ce dvou výjimečných umělců: Františka Kupky
a Otto Gutfreunda. Nově instalovaná expozice před-
stavuje jednu z nejvýznamnějších kolekcí děl Františka 
Kupky, průkopníka abstraktního umění. Výstava je rozší-
řena o dlouhodobé zápůjčky děl Kupky a součástí expo-
zice je rovněž výstava soch Otty Gutfreunda. 

stálá expozice
FraNTiŠEK KUPKa

František Kupka, 
studie opice

biOMARKET VACEK: 
JSME TAdY PRO MÍSTNÍ!

Adam Vacek je vel-
mi sympatický mladý 
muž s novou koncep-
cí Biomarketu Vacek, 
který najdete u Karlova 
mostu. Redakce novin 
se s Adamem sešla, aby 
ho vyzpovídala, na co se 
mohou zákazníci těšit? 
Do Biomarketu Vacek 
chodí nakupovat místní, 
kteří se tam rádi vra-
cejí. Před časem prošla 
prodejna rekonstrukcí, 
působí teď vzdušnějším  
a modernějším dojemem. 
A jaké plány má jednatel 
Adam Vacek, který vy-
studoval sociálně-huma-
nitní práci v Olomouci? 
„Pracujeme na pestřej-
ším sortimentu pro míst-
ní, kterým nabídneme 
čerstvé balené maso, 
větší nabídku sýrů, ovo-
ce, zeleniny i drogerie. 

Zvýšili jsme slevu pro 
věrné zákazníky z de-
seti na patnáct procent  
a  speciální slevu chys-
táme pro obyvatele 65 
+, držitele karet TP, ZTP  
a ZTP/P,“ představuje 
novinky Adam Vacek, 
který připravil pro spol-
ky, místní školy a oby-
vatele také komunitní 
nástěnku. „Místní u nás 
mohou sdílet informace 
o kulturních akcích, vý-
měně, nebo prodeji růz-
ných věcí, nabízet nebo 
žádat sousedskou výpo-
moc. Jsme otevření ko-
munikaci a spolupráci,“ 
doplnil Adam Vacek.
Milí čtenáři, jak se vám 
líbí novinky v Biomar-
ketu Vacek? Pište svo-
je podněty na adresu:  
redakce@malostran-
skenoviny.eu. Díky.

inzerce

adam Vacek se sympatickou 
prodavačkou Beátkou

Fo
to

: A
rc

hi
v 

Ad
am

a 
Va

ck
a



Terezie Radoměřská
starostka MČ Praha 1

Necháme od-
stranit údajný 
petiční stá-
nek před Úřa-
dem vlády. 
Ostudný slum 
dalece přesa-
huje to, co si 

představujeme pod pojmem pe-
tiční místo. Tento shluk stanů 
dlouhodobě zneužívá petičního  
i shromažďovacího práva, kom-
plikuje dopravu, hyzdí a obtěžuje 
své okolí, narušuje chod Úřadu 
vlády a ohrožuje bezpečnost. 
Jednotlivé kroky vedoucí k jeho 
odstranění jsme pečlivě zvážili  
a jsem ráda, že v rozhodnutí 
máme podporu primátora hl. m. 
Prahy. Je možné, že definitivní 
rozhodnutí učiní až soud. Tím 
však také vznikne judikát, kte-
rý, předpokládám, zajistí, aby 
se podobně absurdní situace již 

Richard Bureš
radní pro investice, 
IT a SmartCities

Služby, které 
poskytuje naše 
radnice, se dále 
otevřou, zrychlí 
a zlepší. Daří se 
tomu proto, že 
modernizuje-
me informační 

systémy Prahy 1. Letos jsme spus-
tili nový portál realit. Díky němu 
může každý přehledně a na jed-
nom místě vidět všechny nabídky, 
záměry a výběrová řízení i infor-

Kateřina Klasnová 
místostarostka, životní 

p r o s t ř e d í  
a zeleň, hři-
ště, parky  
a sportovi-
ště, veřejný 
prostor
I letos Praha 1 

 5telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.eu

inzerce

Novinky, zprávy, aktuality z radnice PraHY 1

Tema

RADNIČNÍ KALEIDOSKOP

www.praha1.cz

Slavné ženy

Fo
to

: A
rc

hi
v

Jarmila Novotná 
Malostranská pěvkyně

Jarmila Novotná (1907  -  
- 1994) se narodila do vlaste-
necké rodiny majitele mód-
ního salónu. Chodila k Emě 
Destinnové na Malostranské 
náměstí na hodiny zpěvu. Pod-
porovala ji rodina preziden-
ta Masaryka. Následovala 

skvělá mezinárodní kariéra. 
Jako druhá Češka po Emě De-
stinnové se Jarmila prosadila  
v newyorské Metropolitní ope-
ře (1940 - 1956). Patří k nejvý-
znamnějším osobnostem čes-
ké opery. Hrála také ve filmu 
např. Skřivánčí píseň (1933).

neopakovaly. Respektuji právo 
každého občana na svobodu pro-
jevu a shromažďování, ale mu-
síme také chránit veřejný zájem  
a dodržování zákonů. O vyklize-
ní místa se postará MČ Praha 1  
s Magistrátem hl. m. Prahy, po-
licií a dalšími kompetentními 
orgány.

mace o stavu všech nebytových 
prostor Prahy 1.
Letos budeme pokračovat přípra-
vou portálu občana. Přihlášením 
pomocí Identity občana půjde brzy 
vidět přehled většiny potřebných 
agend: smluvní vztahy, závazky, 
přestupky i možnosti platby. Od-
padá nutnost běhat po kancelářích. 
Radnice Prahy 1 je jednou z nejmo-
dernějších a nejtransparentnějších 
samospráv v zemi, byli jsme za to 
i několikrát oceněni v celostátním 
měřítku. Oblasti IT se na radnici 
věnuji dlouho a jsem rád, že to při-
náší viditelné výsledky.

vyhlásila dotace v oblasti život-
ního prostředí. Cílem je zlep-
šení životního prostředí, vzdě-
lávání i komunitní setkávání. 
Mám radost, že se mi podařilo 
uhájit navýšení částky právě na 
tuto oblíbenou činnost a máme 
k dispozici 550 000 Kč. Infor-
mace včetně formulářů, najdete 
na www.praha1.cz. Termín pro 
příjem žádostí je do 15. 3. 2024. 
O příspěvek si můžete požá-
dat na ekologickou výchovu  
a osvětu, péči o zvířata a podpo-
ru chovu včel, výsadbu zeleně, 
ozelenění fasád, zakládání ko-
munitních zahrad ve vnitroblo-
cích a dvorech a květinovou 
výzdobu oken. Zejména zaklá-
dání komunitních zahrádek po-
máhá sbližovat sousedy. Děti se 
mohou sami starat o rostlinky, 
utrhnout si třeba čerstvou pa-
žitku do polévky, nebo uvařit 
bylinkový čaj. Každý kousek ze-
leně ve městě se počítá.

T. G. 
Masaryk, 
mecenáš

František 
Smolík, 
kolega

Ema 
Destinnová, 
profesorka

Její rty uměly zašeptat

VARhAN bAUER: POdĚKOVÁNÍ hUdEbNÍKůM
Hluboce mě zasáhla 
tragická událost na 
Filozofické fakultě 
UK, která se stala v době 
naší orchestrální zkouš-
ky na každoroční vánoč-
ní koncert OFO v kostele 
sv. Mikuláše na opačném 
konci Kaprovy ulice, tedy 
jen pár metrů od nás. Ve-
černí koncert 21. prosin-
ce sice nakonec proběhl, 
ale v pietní atmosféře,  
s minutou ticha, modlit-
bou, úpravou programu 
a se zapálením 200 sví-
ček v publiku. 
Neustále se mi ta nepo-
chopitelná tragédie vrací 
v myšlenkách a pocitech. 
Nejen proto, že jsem 
zpětně zjistil, že můj syn 
a synovec byli v Kaprově 
ulici svědkem přesunu 
střelce na fakultu a vidě-
li, jak zbraní ohrožoval 
ženu. Rozhodl jsem se 
proto napsat REQUIEM 
a po částech ho nahrát 
v kostele sv. Mikuláše  
a duchovně tak prostřed-
nictvím hudby propojit 
fakultu s kostelem. 

Vážení hudebníci a zpě- 
váci, ti z vás, které udá-
lost zasáhla stejně hlu-
boce jako mě, děkuji 
vám za přijetí mé výzvy 
na facebooku a za vaši 
benefiční účast na první 
zkoušce a krátkém na-
táčení v kostele sv. Mi-
kuláše v Kaprově ulici  
v neděli 21. ledna od 14 
do 15 hodin. 
Děkuju i všem dalším 

a věřím, že jsme spo-
lečně přispěli k dů-
stojnému uctění obě-
tí duchovní hudbou. 
Měli jsme málo místa  
i málo času, ale všichni 
do toho dali maximum! 
21. února jsme opět na 
stejném místě nahráli 
další část - introitus, kte-
rou najdete na youtube. 

Varhan 
Orchestrovič Bauer

Varhan Bauer s orchestrem

Fo
to

: A
rc

hi
v 

Va
rh

an
a 

Ba
ue

ra



6 telefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu Tema

MALOSTRANSKÝ MASOPUST SE VYdAŘiL! A NENÍ 
TO KLiŠÉ. POčASÍ PŘÁLO A MASKY bRALY dECh

Letošní masopust se opět vydařil. Tak pokud by 
popis malostranské veselice začal takto, právem 
by čtenář nabyl dojmu, že se jedná o klišé, mnoho 
let se opakující. ale co s tím, když se ten letošní 
malostranský masopust skutečně zase vydařil. Co 
takhle to pojmout formou rozhovoru.

„V čem byl letošní ma-
sopust stejný, jako ty 
minulé ročníky?“
„Jako každý rok nám 
vyšlo počasí. Celý týden 
před masopustní sobotou 
sněžilo, pršelo, foukalo. 
Přišla sobota a po dešti 
ani památky. Hned po-
tom v neděli zase pršelo. 
Za dobu trvání malo-
stranského masopustu to 
vypadá, že ti, co jsou v jiné 
dimenzi, nás mají rádi.“
„V čem se naopak li-
šil?“
„Každý ročník má jinou 
atmosféru. I letos vše pro-
běhlo v pohodě, ale jinak. 
Lidé si celé odpoledne 
tak nějak víc užili. Hodně 
účastníků přišlo ve vlast-
ních maskách.“
„Kdo určuje a zajišťu-
je masky?“
„Většinu si masky zajišťu-
jí sami účastníci. Ale zá-
klad, to znamená masky 
patřící k masopustnímu 
veselí, organizuje Pavla 
Michálková, co má provo-

zovnu v ulici Tržiště nad 
řeznictvím (Masný krám) 
Slávka Fučíka, to je řezník 
který „zabil“ kobylu na 
druhé zastávce před hos-
tincem U Dvou slunců. Je 
dobré připomenout další 
podniky, kde byly takzva-
né zastávky masopust-
ního průvodu. Jsou to 
hostince U Černého vola, 
U hrocha, Malostranská 
beseda a prodejna potra-
vin Vacek v Mostecké.“
„Kdo určil strukturu 
masek na letošním 
masopustu?“
„Historie. Před dvěma 
sty lety byly na Hradča-
nech a Malé Straně osla-
vy masopustu uzavřeny 
na maškarních plesech 
v malostranských palá-
cích. Když malostranský 
spolek začal na začátku 
našeho tisíciletí pořádat 
masopustní oslavy, tak 
jak jsme je viděli letos, 
chtěli jsme se odlišit od 
pseudo karnevalů, které 
se snaží napodobit karne-
val v Benátkách. Vesnické 
masky a obyčeje (poraže-

ní kobyly, zastřelení med-
věda, masopustní svatba) 
držíme podle hesla: Malá 
Strana je vesnice. Vše  
v kombinaci s maskami 
připomínající šlechtice  
a šlechtičny ze sedmnác-
tého století.“
„Celou veselici zajiš-
ťuje Spolek občanů  
a přátel Malé Strany  
a Hradčan?“
„Malostranský spolek je 
hlavním organizátorem. 
Personálně se na zajiště-
ní podílejí členové před-
sednictva spolku, v čele 
s předsedou Tomášem 
Olivou, o Pavle Michálko-
vé již byla řeč, dále Karel 
Chotek, Helena H. Zahrá-
decká, Peťula Heinriche 
a další. Takhle rozsáhlou 
akci pomáhají realizovat 
další složky spolkového 
života. S poděkováním 
připomínáme Spolek 
dobrovolných hasičů, 
strážníky Městské policie, 
nebo Výtvarníky Karlova 
mostu. Díky hospodám 
U Černého vola, U Dvou 
slunců, U hrocha. Taktéž 

děkujeme Biomarketu 
Vacek za poskytnutí ob-
čerstvení a Malostranské 
besedě za sud piva a za 
zázemí, bez kterého by 
nebylo možné líčit masky. 
Každý rok také s mediál-
ní propagací pomáhají 
Malostranské noviny. 
Nesmíme zapomenout 
na vedení radnice Pra-
hy 1, která byla hlavním 
finančním donátorem 
akce.“
„Co by se mělo na 
malostranském ma-

sopustu v budoucnu 
zlepšit?“
„Vždy je co zlepšovat. Pro 
začátek by stačilo, kdyby 
se průběh průvodu vrátil 
k mnohaleté tradici, kdy 
kočár tažený koňmi, byl 
určen pro svezení malých 
dětí z průvodu.“
„Co říci na závěr?“
„Příští Malostranské ma-
sopustní veselí se usku-
teční v sobotu 1. března 
2025.“

Ptal se: Petr Burgr
Odpovídal: Petr Burgr

Masopustní průvod i s Masarykem

PETr BUrGr

Fo
to

: M
íra

 L
éd

l, 
Ja

ro
sl

av
 T

at
ek

, a
rc

hi
v 

H
an

ky
 a

 M
on

ik
y

Každý
něco ví...

další kolo 
v dubnu

sobota

27
v 18 hodinQUIZ723 997 239Registrace & info:

Vezmi man�elku/man�ela, přítelkyni/přítele, 
kamarády na pivko či dvojku vína!

(2 a� 6 hráčů).Utvoř tým 
na 723 997 239.Zaregistrujte se 

Přijďte se . Startovné 95 Kč/hráčbavit
voucher na konzumaci zdarma, Vyhrajte 

bonusovou cenu, nebo cenu útěchy.  

excelsiorpub.cz222 561 690Fričova 1350/8

1 
2 
3
4 

PTÁCI LIPTÁCI
GAZELY
V.I.B.
MOC TOHO NEVÍME

40,25
39,5
36,2
32,3

Praha 2
Vinohrady

ÚN
OR

Vítězný tým: Ptáci Liptáci.

inzerce

Argentinské empanadas 
s duší Malé Strany, 
které lahodí oku.

www.malaargenta.cz
Újezd 454/46, Praha 1 

facebook.com/malaargenta
instagram.com/malaargenta

ARGENTINSKÉ EMPANADAS

Empanada března: 
Trhané vepřové



 7telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.euTema

MALOSTRANSKÝ MASOPUST SE VYdAŘiL! A NENÍ 
TO KLiŠÉ. POčASÍ PŘÁLO A MASKY bRALY dECh

Starostka Terezie radoměřská 
s Davidem Bodečkem a Janem Wolfem

Hasiči s hasičským vozem 
hasili hlavně žízeň

Kalendárium 
Malé Strany

Gabriela 
Preissová

spisovatelka

Eduard 
Kohout
herec

BŘEZEN

● František Drtikol 
*3. 3. 1883 Příbram 
†13. 1. 1961 Praha 
Fotograf. Proslavil se akty. 
Budhista, člen KSČ.

● Gabriela Preissová 
*23. 3. 1862 Kutná Hora 
†27. 3. 1946 Praha 
Spisovatelka. Bydlela na 
Malé Straně. Napsala dílo 
Její pastorkyňa.
 
● Václav Vilém Štech 
*31. 3. 1885 Slaný 
†24. 6. 1974 Praha 
Historik umění. Žil a pra-
coval na Malé Straně. 

● Karel Sladkovský 
*22. 6. 1823 Praha 
†4. 3. 1880 Praha
Novinář. Narodil se a žil 
na Malé Straně.

● Václav Bělský 
*5. 3. 1818 Bratkovice 
†22. 5. 1878 Praha
Pražský purkmistr. Na 
Malé Straně založil reál-
né gymnázium, obecní 
pojišťovnu a plynárnu. 

● Eduard Kohout 
*6. 3. 1889 Č. Budějovice 
†25. 10. 1976 Praha
Herec. Žil Na Kampě 11. 

František 
Drtikol

fotograf

Karel 
Sladkovský

novinář

Delegace Malostranských novin 
na masopustuMasky měly šmrnc

Fešák 
Petr Burgr

Fo
to

: M
íra

 L
éd

l, 
ar

ch
iv

 M
Č

 P
ra

ha
 1

Společnost přátel Lužice vás zve do Lužického semináře
na akce věnované Lužici a Lužickým Srbům. 

Navštivte Lužický seminář na Malé Straně, budovu, která již 300 let plní své poslání 
jako kulturní most mezi Prahou a Lužicí.

- sobota 2. 3.  Alojs mobilizuje – divadelní představení lužickosrbských ochotníků, české titulky
- středa 6. 3.  křest knihy prof. Leoše Šatavy Etnika bez státu a regionální jazyky v Evropě
- pátek 22. 3.  Noc s Andersenem v Hórnikově lužickosrbské knihovně
- sobota 23. 3.  přednáška o velikonočních jízdách a výtvarná dílna barvení kraslic
- sobota 20. 4.  rusínský den – přednášky a besedy o Podkarpatské Rusi, 
 večer divadelní představení Šepoty (prešovské divadlo VIOLA)

Zároveň se s námi můžete vypravit na zájezdy do Lužice – v neděli 31. 3. na tradiční 
velikonoční „křižácká“ procesí a ve středu 8. 5. do Žitavy a na hrad Ojvín.

Více informací na www.luzice.com a luzice@luzice.cz.
U Lužického semináře 90/13, Praha 1.  Akce se konají za grantové podpory Magistrátu hl. m. Prahy.



8  Charitatelefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu  spolky

KampaNula
Charitativní projekt pro rozvoj občanské společnosti za podpory Malostranských

a Staroměstských novin. FB: KampaNula

Naše akce Naše akce 
POŘÁDÁME 
A SPOLUPOŘÁDÁME 
● Dobrá zpráva: Spolek 
Klub Šatlava (původně 
Saská 2) získává prosto-
ry býv. restaurace U Tří 
zlatých trojek v Tomáš-
ské ul. 
● Čtvrtky NAUČNÁ 
STEZKA PETŘÍNEM 
(spolupořádáme) - 15 za-
stávek u zvířecích souse-
dů. Odpol. rodiny s dětmi 
+ jednotlivci: 773 247 227. 
Místa sdělena objedna-
ným. 
● Vycházky pro rodiče  
s dětmi Malou Stranou + 
Kampou - P. Dvořáčková: 
www.prahahrave. cz. 
● 3. pond. v 18 h Toulka 
vsedě TAROT KLUB 015 
- Deli Maltéze - Dr. Hůlek. 
● Středy 19 - 20 h BAS-
KET TURAS v Gym. Jo-
sefská. J. Svátek: 605 131 
136. 
● RELAX ARTE SANA-
TORIUM: cvičí 3x týd. po 
+ stř + pá ve školách MS. 
www. relaxartecentrum.
eu. 
● V březnu KAFÍRNA 
opět otvírá, jak vymalo-
vaná (předprodej na TU-
RAS bál).

● 7. - 10. 3. 47. Lyžnický 
Přechod Krkonoš (sktu-
ras@gmail.com).
● 11. 3. sraz 16.45 h  
v podloubí MB: Učená 
toulka: ZA POKLADY DU-
CHA MALÉ STRANY. Vstup 
200/150 Kč. Hlaste se na 
jirkucka@centrum.cz  Pou-
ze 20 míst. Mgr. Jaroslava 
Náprstková z rodiny Vojty 
(praprasnacha).
● 15. 3. 19 h 45. TURAS 
BÁL (pro všechny spolky) 
na RYCHTĚ BARÁČNICKÉ! 
Hrají muzikanti z TURASU + 
TRASY 14 a z KAMPY. Sál: 
Ivan Vrána & Screwballs, 21 
h Jakyllovy slipy! 
● 25. 3. 17 h Učená toulka: 
Za kandidáty Ceny Pra. 
Sanace (Holub, Gebert).
● 8. 4. 17.30 h již 16. Kon-
ference Kampa, Malá 
Strana Střed Světa, Trick 
bar, II p. Malostranská be-
seda… Hledání Pramenů 
ducha na Kampě, Petříně 
a Malé Straně. Udělení 
ceny Pra. Sanace
● 13. 4. 12 - 14 h Učená 
toulka: Prameny ducha 
kolem Kampy (J. Kuče-
ra). Od 14 h Happenink 
Kampa Střed Světa v par-
ku.

KampaNula, TURAS, Mlýnská kavárna, KC Kampa, Muzikanti z Kampy, Liver music, 
Klub Šatlava, Relax Arte Sanatorium, SOPMSH, Zlatá Praha, KPGM, Museum Kampa, 
Petřínské iniciativy, VelkoKrálovství MaloStranské, Kocour Tobě, Český Sup a další s 

podporou MČ Praha 1, Malostranské besedy, Dobrovol. hasičů, Sokola ČOS, Obcí Baráč-
níků, Vojanových sadů a Malostranských novin... spolupořádají a zvou. Bude:

OZNÁMENÍ    VÝZVA    POZVÁNKA

Téma: HLEDÁNÍ PRAMENŮ DUCHA NA MALÉ 
STRANĚ - KAMPĚ, PETŘÍNĚ, HRADČANECH.

Příspěvky, zdravice, diskuse:
Terezie Radoměřská, Eugen Brikcius, Karel Holub, Tomáš Sedláček, Jiří Gebert, 

Julius Hůlek, Jiří Kučera, Petr Burgr, Petr Hejma, Kuba Krejčí, Dan Hrubý, 
Michaela Stoilová, Barbara Šabachová, Tomáš Oliva, Petr Nikl, Ondřej Zimáč, 

Martin Kotas, Janek Šmejkal...

Názvy příspěvků - 8 min., (ev. promítání), zdravice a diskuse 4 min. + návrhy 
kandidátů „Ceny“ přijímá Dr. Jiří Kučera jirkucka@centrum.cz, do pátku 8. 3.

Podruhé dojde k udělení „Ceny Pra. Sanace“ za nečekaný výkon, 
nevhodný pro tuto naši, ochrany hodnou, oblast...

Pondělí 8. 4. 17.30 - 21.30 h
v Trick baru, II. p Malostranské besedy.

16. KONFERENCE KAMPA 
STŘED SVĚTA

OBČERSTVENÍ NA BARU! 
SPONZOŘI VIDEÍ A VĚSTNÍKU VÍTÁNI! 

VSTUP VOLNÝ!

Českomoravský SK TURAS Praha - Brno 
(Transkontinentální Unie Recesních Akciových společností) 
všechny zve na 

Večírek pro členstvo, přátele a kamarády, nejen z malostranských spolků, 
blízkých stolních společností, klubů a partiček!

MALÁ STRANA JE NÁŠ OBLÍBENÝ KONTINENT,
(5. 5. 1979 jsme U Dvou srdcí vznikli). Všichni se známe a stále se vídáme. 

Máme se tu rádi - lidi, spolky, kluby, hospody… Již leta Baráčnickou rychtu, 
16. let Kampu - střed světa… takže přijďte:

Pátek 15. března od 18.30 - 22.30 h,  
BARÁČNICKÁ RYCHTA VOLÁ! 

Nahoře hrají MUZIKANTI Z TURASU + TRASY 14 a z KAMPY. 
Na sále v 19.19 h: První HALALI Hornistů „Kanců z Újezda“! 

19.30 h Ivan Vrána & Screwballs, 21 h Jekyllovy slipy!                                                   
(předtančení, překvapení, přehlídky...)

RÁS: „PŘEDJARNÍ PUČENÍ“
Pučili nám Rychtu :-). Květiny atp. s sebou. Oděv uvolněný!

Vstup 200 Kč předprodej, 250 Kč u stolu, 300 Kč vchod! 
Pro muzikanty s nástroji vstup zdarma + 2 piva! 

Zadávejte stoly - kupujte lístky již 14 dní před: Tržiště Kafe Lžička, Bar 
Nicolas, Aťas Pavly & Olgy, U Klíčů + NapaBar, U Vola, U Zavěšenýho,  

U Kocoura, Kafírna, Mlýnská, KC Kampa Salla, Caffe Vescovi, U Vokýnka, 
Přechod Krkonoš, ZuVla i JiKu.

SPONZOŘI vítáni! Pište na jirkucka@centrum.cz, 605 21 61 43
HOJ RAS, HOJ TURAS… HOJ ZAS!

Byl TOK PUŠTÍKŮ. 
Akci jako příro-
dovědnou Učenou 
toulku uspořádaly 
spolek KampaNula 
a Petřínské iniciati-
vy. 
23. ledna šlo 22 lidí le-
sem Petřína za sovami. 
Vše vedl ornitolog Dr. 
Jaroslav Cepák od ne-

bYLA UčENÁ TOULKA S NÁZVEM TOK PUŠTÍKů 
mocnice pod Petřínem 
potmě až k rozhledně.
Každoročně puštíci,  
naši milí sousedé z Pe-
třína, v lednu tokají. 
Proto jsme je mohli 
před úplňkem pozoro-
vat. Přivábila je vábnič-
ka Jaroslava Cepáka. 
Puštíci se dožívají až 
dvaceti let, žijí ve stá-

lých párech, na svém 
oblíbeném místě. Mlá-
ďata se z jara neslyšně 
rozletí do krajiny, najít 
svůj nový domov. 
Petřínské hájky jsou 
nyní díky starým, vy-
kotlaným stromům do-
movem dvou párů. 

Sepsala: 
Romana Ertlová

Fo
to

: P
ro

ko
p 

Pi
th

ar
t, 

ar
ch

iv
 J

iří
ho

 K
uč

er
y

Účastníci Učené toulky

45. T U R A S   b Á L



9telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.eu

Komentáře, básně, glosy, postřehy
MiLÍ ČTENáŘi, posílejte své příspěvky sem: redakce@malostranskenoviny.eu

Malostranské noviny, 
minulé číslo

www.
malostranskenoviny.eu

Fo
to

: A
rc

hi
v

Poděkování 
za tyto noviny

GLOSA DNE

GLOSA NEJEN O ROZVOJi
ZEMĚdĚLSTVÍ NA MALÉ STRANĚ

Kdo by si pomyslel, že 
se dožijeme traktorů 
uprostřed Prahy. To 
naši přátelé, kamarádi, 
příbuzní, co žijí i pracují 
na venkově, se na svých 
polích tramvají dočka-
jí naopak těžko. Prostě 
my Pražáci musíme mít 
vždycky něco extra. Kdy-
by návštěva zemědělské 
techniky nezasáhla naši 
Prahu 1, nepříslušelo by 
nám v těchto novinách  
o tomto tématu psát. Po-
kud ovšem nebudeme 
pracovat s teorií, že far-
mářské trhy, co byly orga-
nizované každý čtvrtek na 
Malostranském náměstí, 
nebyly předvojem rozvoje 
zemědělství na Malé Stra-
ně. I my, co bydlíme upro-

střed tak velkého města 
jako je Praha, máme po-
kušení mít na všechno to 
jediné „správné“ řešení. 
Ale nejsme v tom sami. 
Kolik názorů, jak má vy-
padat Václavské náměstí, 
bylo slyšet ve venkov-
ských hospodách. Říkám 
bylo, protože většinou 
venkovské komunitní 
hospůdky jsou již dnes 
zrušeny. Jeden můj ka-
marád, který skutečně 
hospodaří na své soukro-

mé farmě, mi to vysvětlil 
takto: „Vy Pražáci vidíte 
jen ty dotace, ale už neví-
te, že jakmile se nám zvý-
ší dotace, ihned se zved-
nou ceny na vstupech. 
Od hnojiv počínaje, až po 
náhradní díly konče.“ 
Co z toho plyne. Naši spo-
luobčané žijící na venko-
vě jistě své práci rozumí  
a doufám, že budou 
schopni rozeznat, komu 
jde skutečně o jejich zá-
jmy. Ještě k traktorům, 
co jezdily po Praze. Když 
jsem se dozvěděl jejich 
cenu, tak mi to připadá, 
jako bychom demonstro-
vali za zvýšení našich 
platů a na tu demonstraci 
přijeli ve Ferrari.

MN březen 2024 

PETr BUrGr 
Žije na Malé Straně,  
je zastupitelem MČ Pra-
ha 1, člen představen-
stva SOPMSH a člen 
KampaNuly. Pro tyto no-
viny píše glosy pravidel-
ně několik let, napsal jich 
už více než tři stovky.

Sudoku pro  
nenáročné

12

1
3
23

1
2

3
3

3

21

pro líné

ŘEŠENÍ: Doplň trojku 
a objednej celou láhev.

1
1 2

pro spící

2

Unikátní stavby,
které nemají ve světě 

obdoby.

Sledujte nabídky pracovních pozic na 
www.kolektory.cz

Chcete být u toho?

Kateřina 
KlasnováJaK to viDÍ

Minule jsem tady 
psala o chystané 
revitalizaci parku 
Kampa, ale to není 
to jediné, co nás na 
Malé Straně, co se 
týká zeleně, parků  
a hřišť, čeká. Mno-
hem dříve než úpravy celé-
ho parku se dočkáme úpra-
vy dětského hřiště. Zrovna 
tady jsem s dcerou trávila 
mnoho času, a i když stře-
dová část prošla nedávno 
rekonstrukcí, je tu stále 
co zlepšovat. A nemyslím 
si to jen já, ale i ostatní 
rodiče, kteří na toto oblí-
bené hřiště s dětmi chodí. 
Prostor bohužel není na-
fukovací, ale rozšířit se dá  
o stávající uzavřený pro-
stor nad veřejným WC, 
který se ozelení. Na místě 
se vymění lavičky, přibude 

od dob komunismu  
a je to na něm bohužel 
vidět. Je s podivem, že 
nikdo dosud nepřišel 
s nápadem dát hřiště 
dohromady, i když dů-
vod dnes už asi vím. 
Ale přes všechny pře-

kážky doufám, že i tento 
prostor oživíme. Kromě 
citlivé úpravy zeleně a hři-
ště tu vznikne plánovaná 
venkovní posilovna. Na 
tu jsme požádali o dotaci  
z magistrátu a peníze nám 
přiklepli. A pokud vše dob-
ře dopadne, stihneme letos 
i obměnu laviček ve Voja-
nových sadech. Za veškeré 
vaše podněty moc děkuji 
a prosím pište mi i nadá-
le na katerina.klasnova@ 
praha1.cz

Názor redakce nemusí být v sou-
ladu s uvedenými komentáři.

TĚŠTE SE NEJEN NA dĚTSKÁ
 hŘiŠTĚ V NOVÉM KAbÁTĚ

přebalovací pult (pamatu-
ji si, jak jsem přebalovala 
dítě právě na lavičce), za-
stínění v podobě pergo-
ly a vymění a sjednotí se 
také staré povrchy. V tuto 
chvíli návrh konzultujeme 
s památkáři, a pokud vše 
půjde dobře, začneme na 
podzim. 
Malá Strana ale není jen 
Kampa. Ve Vlašské ulici 
naproti nemocnici a koste-
lu Boromejek je kouzelné 
místo, které by si zaslou-
žilo celkovou rekonstruk-
ci. Dětské hřiště tady je 

Park Kampa

Pražák obdivuje traktor Fo
to

: T
. S

az
im

a 
- F

B

Fo
to

: A
rc

hi
v



inzerce

10 Kulturatelefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu

JANA UŽ TO ZNÁ!
Přestaňte přežívat a začněte si život užívat!

JSME VAŠE

UChO!

radí
Jana Hogan

Nedávno mi přišla do cesty 
tato myšlenka: „Daruj dru-
hému člověku prostor k tomu, 
aby se mohl dotknout svého 
dna. Pak se může rozhodnout, 
že se odrazí a půjde vzhůru. 
Tím získává zpátky svou sílu.  
V opačném případě zůstává 
bezmocný.“
Myšlenka mě inspirovala  
k tomu, abych se zamyslela nad 
tím, jak stále zametám cestičku 
svým dětem i partnerovi. Jak 
se snažím předem uhodnout, co 
by jim nejvíce vadilo nebo vyho-
vovalo. A to, co si myslím, že je 
nežádoucí, jim předem uklízím  
z cesty. Bez toho, abych se jich 
na něco vůbec ptala. Znáte to?
Vůbec se mi tenhle zvyk neza-
mlouvá, ale přesto ho pořád dě-
lám. Nejspíš to bude jeden z pro-
gramů, které jsem odpozorovala 
od svých blízkých. ,Aha, takhle 
to tu funguje.‘ Dneska si pro-
gram sedí někde v podvědomí 

(nebo nevědomí?) a já nad ním 
nemám kontrolu. Nebo ano? ‚No 
tak pár věcí už umím, co bych  
s tím mohla udělat?‘
‚Ok, tak zkusíme třeba tohle: 
Není to moje, už 
to nechci.‘ Baví mě 
si věci představo-
vat. ‚Všechno, co je  
s tímhle spojené, 
teď vytahuju ze sebe 
ven.‘ Představuju si, 
jak tmavě šedý hustý 
plyn vytahuju z těla 
ven. Když je to všech-
no venku, posílám to 
do Slunce, ať to spálí.
Rozumem vím, k čemu to za-
metání vede. Kromě toho, že to 
vůbec nedělá dobře mně, beru 
druhému možnost, aby si dělal 
věci podle sebe. Tak jak je chce 
a potřebuje. Když nezametám, 
děti a manžel mají prostor hle-
dat si svá řešení. Můžou se učit 
překonávat i těžší situace. Dob-

ře si pamatuju, jak mi takové 
chování lezlo na nervy od mých 
blízkých. Člověk se buď stáhne 
do svojí ulity, aby měl aspoň 
trochu soukromí a klidu, nebo 

není schopný rozhodovat se sám 
za sebe.  
Takhle hluboko zakořeněné 
věci podle mě nejdou změnit 
jen rozumem. Zjistila jsem, že 
potřebuju prožitek celým tělem. 
Někdy se přistihnu, že zase za-
metám. ‚No jo, špína je zažra-
ná, bude to chvilku trvat. Tak 

zkusím třeba tohle - všude tam, 
kde jsem uvěřila, že jsem zodpo-
vědná za štěstí svých blízkých, 
můžeme to teď všechno zrušit  
a přetvořit?‘ 
Jindy si vzpomenu zase na toto: 
‚Dovoluju si teď nechat odejít 
všechnu energii a emoce, kte-
ré nejsou moje.‘ Od doby, kdy 
jsem si začala uvědomovat, že 
zametám, a začala to měnit, je to 
mnohem lepší. 
Během Covidu jsem sledovala 
své dítě, jak se řítí plnou rych-
lostí ve špatném směru, jak to  
v jedné písničce zpívá Alanis 
Morissette. To byla opravdu vel-
ká škola dávání prostoru druhé-
mu. Podnikli jsme doma kroky, 
které se nám zdály v dané chvíli 
vhodné, a společně to zvládli. 
Řekla bych, že i díky téhle zku-
šenosti máme s dětmi nejlepší 
vztah, jaký jsme kdy měli. Mlu-
víme otevřeně snad o všem a my 
rodiče neřešíme prkotiny.

Snažím se nehodnotit, co dělají 
ostatní. Jednak nad tím ne-
mám kontrolu, za druhé nevím,  
k čemu dobrému to, co druhý 
prožije, může vést. Třeba potom, 
co zvládl překonat nějaké těžké 
problémy, může díky své zkuše-
nosti pomoct někomu jinému. 
Nebo na svojí cestě ode dna na-
horu dokáže věci, které by jinak 
nezvládl. 
Je jednoduché rychle zapome-
nout na to, čím vším jsme si za 
posledních pár let prošli. Někdo 
je ještě na cestě dolů, jiný už 
stoupá vzhůru. Držím nám všem 
palce, ať se dostaneme, tam kam 
potřebujeme. 

Jana Hogan 
jana.hogan444@gmail.com 
Terapie a nástroje k rychlé  

a účinné změně v mysli a těle

Ode dna vzhůru!

PřEDStAvujEmE mÍStNÍ SPOLKY

Tipy na oblíbené spolky pište na: redakce@malostranskenoviny.eu

Fo
to

: a
rc

hi
v 

J.
 K

uč
er

y 
a 

FB

bARÁčNÍCi
V l a s t e n e c k o -  
dobročinná obec 
baráčnická, či 
obecně v Čechách 
nazývaní Baráč-
níci, jsou spole-
čenskou organizací 
vzniklou roku 1873, 
která dodnes lpí na 
dodržování staro-
českých zvyků. Prv-
ní spolek baráčníků 
vznikl v Kolíně roku 
1873. Bylo to obdo-
bí zakládání mnoha 
druhů různých vzdě-
lávacích, podpůr-
ných a vlasteneckých 
sdružení. Baráčníci, 
kteří se scházeli v již 
zbořeném kolínském 
hostinci U Šleitrů 

zvaném Baráček, se 
starali o podporování 
vdov, sirotků, chu-
diny a tuto činnost 
spojovali s vlastenec-
tvím. 
Nejstarší praž-
skou obcí, která 
si dodnes zacho-
vala kontinuitu, 
je Obec baráčníků 
Petr Guth Hradča-
ny, která vznikla 8. 
června 1882 v tehdej-
ším hostinci U zlaté 
koruny na Pohořelci, 
kde dnes sídlí poboč-
ka Městské knihovny. 
Jméno tato baráčnic-
ká obec nese po svém 
zakladateli, prvním 
rychtáři a nestoru ba-

ráčnického dění Pet-
ru Vavřinci Guthovi. 
Díky Středisku soci-
álních služeb MČ P1 
se členové této obce 
v letošním únoru 
poprvé sešli v pro-
storu Klubu seniorů 
Tomáš v Tomášské 
ulici k pravidelnému 
měsíčnímu sezení. 
Bezbariérový přístup 
tentokrát umožnil, že 
se pravidelného se-
zení mohli zúčastnit  
i členové obce se sní-
ženou pohyblivostí. 
Za to patří od všech 
Baráčníků velký dík 
a zároveň pozvání  
k účasti na jejich čin-
nosti. 

Baráčnící sází Strom všech spolků 
na Kampě na jaře roku 2019

Baráčníci v průvodu 



 11telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.euInzerce




